
 

1 
 

ON Foods - Research and innovation network on food and nutrition Sustainability, Safety and 
Security - Working ON Foods  

Codice progetto MUR: PE00000003 CUP UNINA: E63C22002030007 Missione: 4 Componente: 2 
Investimento: 1.3 

SCHEMA DI CONTRATTO 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DI FORNITURA DI UN 
“SIMULATORE GASTROINTESTINALE AUTOMATICO PER IL DIPARTIMENTO DI AGRARIA DELL’UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II”, NECESSARIO PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI RICERCA 
DEL PROGETTO DI “ON FOODS - RESEARCH AND INNOVATION NETWORK ON FOOD AND NUTRITION 
SUSTAINABILITY, SAFETY AND SECURITY - WORKING ON FOODS”, A VALERE SULLE RISORSE DEL 
PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, COMPONENTE 2, LINEA DI 
INVESTIMENTO 1.3, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. 

CUP UNINA: E63C22002030007   CIG A01CD770E9 CUI F00876220633202300040  

TRA 

Università degli Studi di Napoli Federico II – Dipartimento di Agraria (c.f. 00876220633), con sede in 
Portici, alla piazza Carlo di Borbone, n. 1, rappresentata nel presente atto dal Direttore del 
Dipartimento, Prof. Danilo Ercolini (di seguito chiamata, per brevità, anche “Stazione Appaltante”);  

E 

_____ (c.f. e p.iva. ___), con sede in ___, alla Via ___ n. ___, rappresentata nel presente atto dal 
dott./dott.ssa ______, [eventuale] in qualità di Mandataria del Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese con le imprese _____ (di seguito chiamata, per brevità, anche “Appaltatore o Fornitore”) 

Stazione appaltante e Appaltatore sono pure nel seguito denominati congiuntamente come “Parti” e, 
ciascuno singolarmente, come “Parte”. 

*** 

Premesso che: 

• con determina a contrarre n. 535 del 19.10.2023, il Direttore del Dipartimento di Agraria 
dell’Università degli Studi di Napoli disponeva l’indizione di una procedura aperta ai sensi 
dell’art. 71 D.lgs. 36/2023 per l’affidamento dell’appalto di fornitura di un “SIMULATORE 
GASTROINTESTINALE AUTOMATICO”, necessario al Dipartimento di Agraria dell’Università 
Federico II per lo svolgimento ed esecuzione delle attività di ricerca previste progetto di 



 

2 
 

“Partenariato Esteso ON FOODS - Research and innovation network on food and nutrition. 
Sustainability, Safety and Security – Working ON Foods” - CUP E63C22002030007. MISSIONE 4, 
“ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI 
INVESTIMENTO 1.3, “PARTENARIATI ESTESI”; 

• conseguentemente, avvalendosi della piattaforma telematica acquistinretepa di CONSIP 
(modalità ASP), con bando pubblicato in data 20.10.2023 il Dipartimento di Agraria 
dell’Università di Napoli avviava una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 D.lgs. 36/2023; 

• a conclusione della suddetta procedura, con determina n. ___ del ___ l’appalto veniva 
aggiudicato a favore dell’operatore economico ____; 

• in vista della sottoscrizione del presente contratto, l’aggiudicatario ___ ha presentato idonea 
garanzia definitiva ai sensi dell’art. 117 D.lgs. 36/2023; 

• i controlli sul possesso dei requisiti generali e speciali in capo l’aggiudicatario ___ sono stati 
effettuati dalla Stazione appaltante con esito positivo; 

• pertanto, occorre procedere alla stipula del contratto d’appalto in oggetto. 

Tutto ciò premesso, le Parti convengono e stipulano quanto segue. 

*** 

Art. 1 – Premesse 

Le premesse formano parte integrante del presente contratto di appalto. 

Sono inoltre parte integrante e sostanziale dello stesso, anche se non materialmente allegati: 

- il capitolato speciale di appalto, il capitolato tecnico di fornitura, nonché tutta la documentazione 
predisposta dalla Stazione appaltante per la procedura di affidamento in oggetto, compresi i 
relativi allegati;  

- l’offerta presentata dall’Appaltatore in relazione alla procedura in oggetto; 
- l’informativa sul trattamento dei dati personali, sottoscritta dall’Appaltatore (informativa privacy); 
- il patto di integrità sottoscritto dall’Appaltatore; 
- gli ulteriori elaborati e atti facenti parte della documentazione di gara. 

Art. 2 – Oggetto del contratto 

Il presente contratto di appalto ha per oggetto la fornitura di un “SIMULATORE GASTROINTESTINALE 
AUTOMATICO”,  necessario per l’attuazione del progetto di “teso ON FOODS - Research and innovation 
network on food and nutrition. Sustainability, Safety and Security – Working ON Foods” - CUP 
E63C22002030007. MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA 



 

3 
 

ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 1.3, “PARTENARIATI ESTESI”, Finanziato dall’Unione Europea – 
NEXTGENERATIONEU. 

L’Appaltatore si impegna, altresì, a porre in essere tutte le attività connesse, strumentali e accessorie 
della fornitura come meglio descritto e dettagliato nel capitolato speciale di appalto. 

Art. 3 – Durata del contratto e tempistiche di consegna della fornitura 

Le apparecchiature oggetto del presente appalto di fornitura dovranno essere consegnate alla Stazione 
appaltante entro 120 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla sottoscrizione del contratto ovvero 
dalla consegna anticipata della fornitura.  

Art. 4 – Corrispettivo del contratto 

Il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione della fornitura in oggetto è fissato, come da offerta 
economica presentata dall’Appaltatore in sede di gara, in misura pari a ___, IVA esclusa.   

Art. 5 – Fatturazione e pagamenti 

A seguito della consegna della fornitura e del collaudo dell’attrezzatura, subordinatamente al positivo 
esito della verifica di conformità, l’appaltatore potrà emettere nei confronti della Stazione appaltante 
regolare fattura elettronica per l’intero corrispettivo dell’appalto, riportante la seguente intestazione – 
Dipartimento di Agraria- Università degli Studi di Napoli Federico II, piazza Carlo di Borbone, n. 1- 
80055- Portici (NA) c.f. 00876220633.  

La fattura elettronica così emessa sarà saldata dalla Stazione appaltante entro 30 giorni dal 
ricevimento della stessa. 

Art. 6 – Tracciabilità dei flussi finanziari 

L’Appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine 
di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto. In particolare, l’Appaltatore è 
tenuto:  

a) a comunicare alla Stazione appaltante i dati relativi al conto corrente dedicato sul quale saranno 
effettuati i versamenti dei corrispettivi dell’appalto;  

b) ad effettuare ogni transazione relativa all’appalto avvalendosi di banche o Poste italiane Spa, 
esclusivamente con strumenti di pagamento consentiti dall’art. 3 della legge 136/2010;  

c) ad utilizzare il CIG nell’ambito dei rapporti con fornitori e prestatori di servizi impiegati nello 
sviluppo delle prestazioni dell’appalto.  

Art. 7 – Subappalto  



 

4 
 

L’Appaltatore ha dichiarato in sede d’offerta di volersi avvalere della facoltà di subappalto di parte della 
fornitura, in misura pari a ___ 

[oppure] 

L’Appaltatore non ha dichiarato in sede di gara di volersi avvalere della facoltà di subappalto. Pertanto, 
l’operatore non potrà essere autorizzato a subappaltare la fornitura di cui al presente contratto. 

Art. 8 – Spese contrattuali e oneri fiscali 

Sono a carico dell'Appaltatore tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e tasse - ivi 
comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto nonché ogni altro onere 
fiscale presente e futuro che per legge non sia inderogabilmente posto a carico della Stazione 
appaltante. 

Art. 9 – Definizione delle controversie 

Per le eventuali controversie che dovessero insorgere sia durante l'esecuzione del contratto che al 
termine del contratto stesso tra la Stazione appaltante e l’Appaltatore, che non si siano potute definire 
con l’accordo bonario ai sensi dell’art. 211 del D.Lgs. 36/2023, è competente in via esclusiva il Foro di 
Napoli. 

 

 

[Data e luogo] 

 

Per la Stazione appaltante 

______________________ 

 

 

Per l’Appaltatore 

______________________ 

 


